Trident.

Satisfactio debet esse in castigatione.

Ex quibus sic arguuntur : Ex præscripto diuinæ iustitiæ vindictiæ peccati, & ex motiuo etiam ipsius pœnitentiæ, quæ est iustitia vindictiua, & præcepto pœnitentiæ veræ, & requisitæ, debet pœnitens exhibere satisfactioem interioriorem, quæ non solum sit vindicta, & odium vitæ veteris, sed ut ei coniuncta est inchoatio vitæ nouæ, quantum ad effectum, propositum emendationis, & propositum non peccandi amplius, seu obseruandi legem : ergo obseruatio præcepti, quantum ad affectum, & propositum spectat ex diuina iustitia ad conuersionem à peccato : & ad satisfactioem, quam Deus acceptat pro ipso, & præxigit ad confessionem, & absolutionem. Sed alia secundum ordinem iustitiæ, & institutionem Sacramenti est satisfactio pro peccato ; alia pro pœna temporali : ergo illa, quæ spectant ad nouam vitam inchoandam, quæ est obseruatio præceptorum, & spectat ad satisfactioem pro peccato, non est materia, in qua debet exerceri à ministro diuinæ iustitiæ ( qui tenetur legislatori se conformare in ligando, & soluendo iustitia vindictiua pro pœna temporali ) sed in aliis operibus debet iniungi satisfactio, regulariter loquendo.

93  
Præscriptum iustitia vindictiua.

Satisfactio pro peccato.

Differet à satisfactioe pro pœna temporali.

Confirmatur : quia oppositum plurimum relaxaret vigorem, & rigorem pœnitentiæ. Vnde Trident. *præfatio cap. 8.* hanc rationem adducit, vnde diuina clementia voluit remanere pœnam temporalem, peccato dimisso, ne facilitas veniæ, & indulgentiæ esset occasio contemptus diuinæ legis, & lapsus, peccatori : ideòque hanc pœnam voluit esse frænum, quo retraheretur à peccato : facilius enim peccator affectu commodi mouetur, quàm iustitiæ, propter inclinationem ad sensum *primum ad malum ab adolescentia sua.* Ergo ut dignè fiat hæc satisfactio, debet in aliquo constitui ex diuina iustitia, & clementia, quæ absterrent à peccato : quod nullo modo fieret iniungendo sola opera præcepti : ergo non in illis Deus ordinauit satisfactioem pro pœna temporali.

94  
Confirm. Trident. Inconueniens ex effectio.

Probatur prima consequentia : obligatio ad opus præcepti per modum satisfactiois non inducit magis frænum non labendi, quàm ipsa comminatio pœnæ æternæ, & supplicij, ac pœnæ temporalis acrioris in hoc mundo, quàm Deus sua lege sancit. *Multa enim flagella peccatoris, ergo ut pœna temporalis pro peccato habeat aliquam rationem impedimenti lapsus diuersam, & efficacem, non in opere præcepti statuenda est, sed in opere supererogationis, & pœnali.*

Opus præcepti non est efficax ad frænum castigationis.

*Castigatio  
vita veteris  
consistit in  
pœna.*

Deinde, non esset aliàs castigatio vitæ veteris ordinando pœnam pro pœna, & vleiscendo peccatum, distincta, ab ea satisfactiõne, quam Concilium statuit in remedium fragilitatis, & per modum præseruatiuæ: quia hæc ordinantur ad præcepta seruanda, & nouam vitam conseruandam. Castigatio autem vitæ præteritæ ampliùs dicit: ergo debet esse in aliquo, quod aliàs liberum esset homini omittere, si non peccasset, vt patet manifestè ex Gregorio *supra* citato, & Chrysofomo.

95  
*Responsio.  
Impugnatur.*

Dices opus præcepti esse laboriosum, & habere posse rationem pœnæ. Contrà, non habet laborem diuersum, aut pœnam distinctam ab iis, quæ requiruntur ad nouam vitam, & ad satisfactiõnem de ipso peccato requisitam ex diuina iustitia intra, & extra Sacramentum ad remissionem, & satisfactiõnem peccati, quæ peccatum est, & inducit debitum pœnæ æternæ: sed labor, & pœna, quæ est pro satisfactiõne temporalis pœnæ, in quam commutatur æterna præscripta, exigit aliud genus laboris, & pœnæ nouæ superadditæ etiam in ratione operis pœnalis, vt sit castigatio diuersa, & satisfactio: ergo nequit consistere in priori. Dices saltem ex opere operato habere posse vim satisfaciendi, vt subest elauibus. Contrà: Aliqui eorum, qui in prædicta sententia sunt, id negant: de quo in sequentibus agitur. Sed dato etiam quòd satisfactio imposita à Sacerdote haberet vim ex clauibus, non soluitur difficultas: quia clauis applicari debent ad materiam præscriptam lege, & acceptatione diuina ad hoc, vt validè ligent, & soluant: talem non esse materiam præcepti, neque etiam proportionem debitam habere ad hoc genus satisfactiõnis probatum est: ergo non est capax talis eleuationis per clauis. Ex his patet fundamentum oppositæ sententiæ non concludere.

*Responsio.  
Impugnatur.*

96  
*Obiectio.  
Soluatur.*

Obiiciunt primò, quòd habet virtutem augendi gratiam, habet virtutem satisfaciendi: sed opus præcepti habet talem virtutem in iusto: ergo, &c. Respondetur negando maiorem cum consequentia: quia diuersa sunt, secundum iustitiam, meritum, & satisfactio in nobis, sicut diuersi sunt fructus pœnitentiæ, & fructus iustitiæ: quæuis ergo opera pietatis habeant rationem æquivalentis satisfactiõnis: tamen intelligitur id de operibus, quæ non sunt aliàs in præcepto; an autem opus pietatis relatum in finem satisfactiõnis pro peccatis, & acceptatum à Deo, habeat etiam vim merendi gratiam, & gloriam eandem, quam aliàs mereretur, postea videbitur: saltem illa opera debent esse libera, vt sint satisfactoria, & non præcepti.

*Differentia  
inter meritum,  
& satisfactiõnem.*

*Secunda obiectio.*

Secundò obiicit Sotus: Ecclesiæ instituit ieiunium quadragesimale, & quatuor temporum pro satisfactiõne peccatorum; vt patet ex præfatione: *Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem eleuas, virtutem largiris & premia:* ergo in his ieiuniis potest esse satisfactio propter peccatum, imposita à Sacerdote. Respondetur negando consequentiam: quia licet illa iam habeant vim satisfaciendi ex se, & sint opera proportionata aliàs: tamen quia sunt in præcepto Ecclesiæ, sunt debita & determinata: vnde si committatur peccatum contra hoc præceptum, aut aliud, vt illa opera sint idonea satisfactio, debet eis adiungi modus maioris abstinentiæ, quàm vt præcepto Ecclesiæ determinatur, vel

*Respondetur.*

*Satisfactio  
debet esse libera à præcepto.*

certè ponenda est alia impœnitentia diuersa iuxta modum peccati, & facultatem pœnitentis.

Tertiò obiicit: martyrium ex præcepto, nempe fidei, aut alterius virtutis conseruandæ, delet culpam, & pœnam. Item, dilectio Dei, & contritio perfecta, licet sint etiam in præcepto, habent vim satisfaciendi, ita vt aliquando deleant omnem culpam, & pœnam: ergo opus esse in præcepto non diminuit vim satisfactiõnis: sed potiùs auget, quia etiam redditur magis bonum. Respondet Faentinus aliud esse actum meritorium esse remissionem alicuius partis pœnæ temporalis, & totius, si actus est perfectissimus, & aliud esse an opera præcepti sint satisfactoria pro pœna temporalis. Primum concedit; secundum negat. Sed contra hoc est, quòd in casu præcepti pœnalis, etiam cæteris paribus, est magis meritum, & ratione pœnæ est magis proportionatus ad satisfaciendum, quàm sit actus præcepti non pœnalis: ergo ille magis potest habere vim satisfaciendi, quàm hic: & si actus meritorius præcepti ex se habet vim satisfaciendi ex lege, nihil repugnat, quin imponi possit, vt satisfactio pœnitentialis: quia non requiritur ad hanc, vt semper sit opus pœnale, quòd imponitur, sed sufficit æquiualens: vt dicit Tridentinum, per alia etiam opera pietatis satisfieri posse pro peccati pœna temporalis: si ergo omne meritum aliquid pœnæ remittit, & præceptum non derogat merito, sequitur quòd non derogat satisfactiõni, & à fortiori, si opus pœnale sit. Vel ergo dicere oportet consequenter, quòd opus præcepti meritorium, vniuersaliter loquendo, non sit satisfactorium, vel certè restringere conclusionem positam ad opus præcepti, quòd non est meritorium: quia aliqua ei cõditio deest requisita ad meritum; vt quia non sit in gratia, vel si fiat, non refertur in finem charitatis. Vel denique tertiò, quòd opus meritorium in ratione meriti, & non in ratione satisfactiõnis remittit pœnam, aut partem eius: quia sicut est ordinans hominem ad gloriam; ita etiam natum est amouere impedimentum eius vel ex toto, vel ex parte, iuxta perfectionem meriti: quia pœna temporalis debita peccato variis modis remittitur, siue per Sacramentum, vt quando quis accedit contritus, vel aliàs confessus, vel etiam per opus meritorium, etiam ex præcepto: quia præceptum non tollit rationem meriti: vel per satisfactiõnem strictè sumptam, quæ requirit, vt sit in materia libera, & non aliàs præcepta.

Dices hoc liberè dici, quia meritum ad præmium & quodcunque datum intuitu meriti seruat proportionem iustitiæ, si ergo non derogat merito opus esse in præcepto, neque etiam satisfactiõni, vt sit in opere præcepti. Probat consequentia: quia eadem seruatur vtròque proportio iustitiæ, & bonitas accedens ex præcepto dignificat magis actum, & in esse operis, & in acceptatione diuina: ergo in esse satisfactiõnis. Præterea, satisfactio Christi Domini, quæ fuit perfectissima per mortem, & passionem, probabile est fuisse in præcepto obedientiæ (saltem supposita eius acceptatione) ex debita conformitate cum diuina voluntate, quæ ordinauit hoc remedium in redemptionem hominis; & ideò dicitur ad Philippen. 2. *Factus est ebediens vsque ad mortem, &c.* & ipse in horto orat: *Non mea, sed tua voluntas fiat:* ergo præceptum

97  
*Tertia obiectio.*

*Responsio Faentini.*

*Impugnatio.*

*Opus præcepti habet vim satisfaciendi.*

98  
*Responsio.*

*Bonitas ex præcepto dignificat opus.*

*Satisfactio Christi in opere præcepti.*

*Satisfactio  
pœnitentialis  
est in præcep-  
to.*

ceptum non tollit valorem satisfactionis. Præterea, ipsa satisfactio imposita à Sacerdote, vt dicit *infra* Doct̃or, habet concomitans præceptū in exercitio, ita vt si omittatur, peccet de nouo pœnitens: ergo opus esse in præcepto non tollit vim satisfaciendi.

99  
*Satisfactio  
per flagella a-  
quiuales ope-  
ri præcepti.*

Præterea, per flagella à Deo missa, ea acceptando satisfacimus ex Tridentino *cap. 9. can. 13.* ergo etiam per opera præcepti similiter valet satisfactio. Probat̃ur consequentia: quia vel idè derogat præceptum, quia inducit necessitatem operis: sed maior est necessitas in præmissis; quia naturalis: in opere præcepti tantum obligationis, & moralis: vel idè quia ipsa obligatio præcepti inducit debitum, cum quo non est compatibilis satisfactio; sed perinde etiam illa flagella supponunt debitum ex peccato, ac proinde etiam obligationem ea ferendi patienter: quia voluntas inferioris contra ordinem iustitiæ, & debitum murmurans, non est ordinata voluntas: ergo.

*Ex auctori-  
tate Doct̃oris  
idem proba-  
tur.*

Præterea quintò facit textus præmissus Doct̃oris, qui admittit pauperem, si ferat patienter labores necessarios conquirendæ vitæ, eosque offerat pro peccato commissi furti, Deo esse satisfactorios, dum aliud medium non suppetat: sed illi labores sunt in præcepto, cum sint necessarii conseruandæ vitæ, ad quam tenetur: ergo neque in sententia Doct̃oris requiritur vt opus satisfactionis non sit aliàs in præcepto. Accedit quod *suprà* doceat idem, quod Tridentinum, nempe passionem patienter toleratam esse satisfactionem etiam pro peccato, & *infra dist. 21. quæst. 1. ad vltimum* docet per mortem naturalem Deo oblatam satisfieri posse pro peccati pœna: quamuis ipsam mortem tenetur patienter ferre: quia est pœna debita peccato, & in ea ferenda conformare voluntatem suam iustitiæ diuinæ.

100  
*Satisfactio  
pro peccato est  
in præcepti o-  
bere.*

Sextò denique, non magis satisfactio pro pœna temporali exigit opus aliàs indebitum esse, id est, non præceptum, quam satisfactio pro ipso peccato, quia perinde definitio satisfactionis latè sumptæ applicatur vtrique ex prima parte huius quæstionis: in qua definitur satisfactio illo modo, vt comprehendit vtramque tam pro peccato, quam pro pœna debita. Sed supposito peccato mortali, pœnitentia vt satisfactio pro ipso est in præcepto, vt *infra* dicitur: ergo perinde potest esse satisfactio imponenda pro pœna temporali. Quod confirmari potest ex argumento iam citato: quia per ieiunium quadragesimale, & similia, quæ sunt in præcepto, potest quis satisfacere pro pœna temporali peccatorum aliàs remissorum: ergo non vetat præceptum opus esse satisfactorium, quamuis sit in præcepto.

101  
*Limitatio cõ-  
clusionis præ-  
missæ.*

Propter hæc argumenta dixi superiùs regulariter satisfactionem imponendam à Sacerdote non debere esse opus præcepti, omiſsa illa probatione, quam adducit Fauentinus ex communi ratione satisfactionis per illam particulam *aliàs indebiti*, &c. quæ desumpta est ex Anselmo, & definitione, quam adducit Doct̃or.

*Soluuntur ra-  
tiones præ-  
missæ.*

Ad has autem rationes, in quantum militant contra conclusionem positam; responderetur, supponendo rationem, in qua fundatur ipsa conclusio, nempe satisfactionem strictè sumptâ, vt imponitur à confessorio, debere esse secundum ordinem diuinæ iustitiæ, & acceptationem:

talis ergo debet esse, qualis est præscripta, vt sit veteris vitæ castigatio, vt declaratum est ex Tridentino; & debere exhiberi in materia lege præscripta. Vnde si Sacerdotes minima quædam opera pro grauissimis peccatis imponentes non seruant ordinem præscriptum ligandi, & soluendi secundum iustitiam, & communicant peccatis alienis, vt dicit Concilium: à fortiori peccant, si nihil dicunt, nisi id ad quod peccatores aliàs fortiori vinculo tenentur; & quod tam in proposito, quam in exercitio spectat ad alium ordinem iustitiæ vindictiui, in quo præscribitur satisfactio distincta, & propria, pro ipsa culpa, scilicet interior cum præscriptis circumstantiis à Tridentino.

Ad primum ergo responderetur, quod lex generalis comprehendit media ordinaria; dispositionemque, & statum communem respicit, non autem casus particulares priuilegij: lex autem communis de satisfactione imponenda pro peccato determinat, vt seruetur medium iustitiæ, ne peccator ex indulgentia tranſeat in contemptum, & ex facilitate veniæ: vt etiam satisfactioni Christi communicet, in qua eius satisfactio acceptatur, ac proinde in proportionem operis pœnalis, non quomodocumque: sed quæ sit noua pœna ordinans debitum pœnæ temporalis. Martyrium verò, excellens charitas, & contritio ex speciali ratione habent tollere tam culpam, quam pœnam vniuersam: martyrium, quia, vt dixi *suprà dist. præced. 9. 2.* vltima est dispositio necessitatis ad gloriam, & sic tollit omnem eius impedimentum ex acceptance sua speciali, non per modum satisfactionis, sed ex prærogatiua eximie charitatis, & fidei. Eandem acceptancem habet ipsa charitas perfecta, quia illa perfectè coniungit vltimo fini, & est satisfactio virtualis pro peccato. Contritio autem (perfectissima scilicet) perinde acceptatur specialiter à Deo in remissionem peccati; & quando est superabundans etiã omnis pœnæ, quæ etiam aliàs maneret cum contritione in gradu inferiori: hæc autem opera sicut ex motiuo suo non ordinantur ad satisfactionem pœnæ temporalis proximè; sed ad aliud, nempe ad perfectam coniunctionem cum fine, & contritio vlteriùs ad peccati satisfactionem, vt *suprà* diximus, sic non sunt satisfactio, de qua nunc loquimur, & quæ ex dispositione communi legis exigitur ab omnibus, quia etiam de lege tales actus in omnibus non reperiuntur, neque eis conceduntur, quæ sunt Dei dona specialissima aliquibus communicata: idè lex disponens de satisfactione communiter exhibenda, & imponenda, non respicit tales actus.

Imò, neque respicere potest, quia hæc lex supponit debitum pœnæ temporalis manere, pro qua exigit satisfactionem faciendam; illi autem actus non relinquunt talem pœnam, si sunt perfectissimi; contritio autem, & dilectio Dei in eo gradu, in quo non sunt proportionati, vt delectant peccatum cum omni suo debito, relinquunt pœnam aliquam temporalem suppleendam per satisfactionem de lege præscriptam: ac proinde lex præscripta satisfactionis exhibendæ supponit debitum pœnæ manere: argumentum ergo à paritate non concludit: quia hæc satisfactio est alterius rationis, vt dictum est, & imponi debet in aliquo opere, neque sit onus nouum, & labor peccatori ad castigationem peccati, &

102  
*Lex genera-  
li non com-  
prehendit ca-  
sum, aut pri-  
uilegium.*

*Martyrium,  
charitas, &  
cõtritio, quo-  
modo eximie  
debitum?*

& non proinde in aliquo, ad quod aliàs vinculo strictiori legis tenetur, vel certè æquè stricto regulariter loquendo: quia neque sic satisfaceret diuinæ iustitiæ, & ordinationi, quam supra habemus ex Concilio; neque esset frænum peccatori, neque vindicta idonea ad castigandum eius peccatum, cum nihil noui in ratione operis exhibendum pro peccato decerneret, quod induceret pœnam, & laborem diuersum ab eo, ad quod aliàs tenetur, & venia facilis induceret per hoc ad contemptum: idè tenenda est solutio vltimo loco data, quam fortè intendit Faurentius.

104  
Dispar ratio  
meriti, & satisfactio  
pro pœna se-  
porali.

Ad primam obiectionem contra eam factam. Respondetur meritum in ratione boni operis dicere proportionem secundum medium iustitiæ ad præmium: satisfactio verò, vt distinguitur à merito, & fundat debitum solutionis, magis fundatur in opere pœnali de lege, siue interior sit satisfactio, siue exterior, quia est actus iustitiæ vindicatiuæ. Ad hæc vltiùs, sicut Sacerdos imponens satisfactionem est iudex delegatus, qui secundum legem iudicare debet, & castigare peccatum, & ligare peccatorem ad aliquod genus satisfactionis, quod ipsi sit onus nouum, & superadditum, & distinctum ab eo, ad quod aliàs tenetur ex satisfactioe pro peccato requisita, quæ inuoluit propositum seruandæ legis, & seruandæ iustitiæ, saltem titulo gratitudinis: nam propter ingratitudinem etiam Deus induxit hanc obligationem speciale pœnæ temporalis, vt dicit Concilium Tridentinum cap. 1. & 8. quæ ingratitudo, quando non compensatur ex perfectione superabundanti conuersionis à peccato, restat compensanda per satisfactionem, tanquam per nouum onus iniunctum: idè eam castigare debet confessarius etiam per diuersam pœnam ab ea, quæ correspondet satisfactioni pro peccato.

Trident.

105  
Discrimè in-  
ter actum sa-  
tisfactorium, &  
obligationem  
imponendam sa-  
tisfactionis.

Aliud ergo est opus satisfactionis esse in præcepto, ex quo obligetur pœnitens ad opus ipsius satisfactionis exhibendum; & hoc nos concedimus ita teneri posse, idè quæ potest satisfacere per iceniam præcepto Ecclesiæ, per eleemosynas, etiam vt sunt in præcepto, & satisfactionem iniunctam à Sacerdote adimplere ex præcepto. Aliud verò an satisfactio, quam imponere debet confessarius, possit præscribi in solo opere præcepti, ad quod aliàs tenetur pœnitens, & hoc negamus: quia præter hoc, quòd opus ipsum sit satisfactorium ex natura sua, quòd competit aliàs operibus etiam præcepti (quando satisfaciendum sit ex voluntate peccatoris offerentis illa extra Sacramentum) & quancumque obligationem specialem virtute clauium inductam; præter hoc, inquam, quòd opus sit satisfactorium, requiritur vt auctoritas clauis ligantis debitè exerceatur, & secundum præceptum, vt opus illud inducatur per modum noui oneris, & laboris, ad quem aliàs non tenebatur; aliàs non rectè ligaret, aut conformiter ad institutionem huius Sacramenti, & finem auctoritatis concessæ; neque

materiam idoneam applicaret, in qua hæc specialis vindicta exerceri de lege debet: sicut si lex præcipiat aliquid specialiter; vt furem suspendendum: licet hæc pœna aliàs redimi possit per alia obsequia gratuita legislatori, tamen iudex inferior nequit illa præscribere, aut in ea commutare pœnam lege inductam: sic neque confessarius potest aliam pœnam præscribere præter eam, quam instituit Sacramenti, & Deus præscripsit. Si quæras, vnde id colligatur? Respondetur colligi ex dictis: nam facilitas veniæ, & remissio iudicis in castigando reos culpatur ab omnibus Patribus, & à Tridentino. *Quam porro ineptum,* (inquit Tertullianus lib. de Pœnitentia, cap. 6.) *quam pœnitentiam non adimplere, & veniam delictorum non sustinere? hoc est, pretium non exhibere, ad mercem manuum emittere: hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit: hac pœnitentia compensatione redimendam proponit impunitatem, &c.* Ex his patet ad reliquas omnes obiectiones, admittendo satisfactionem fieri posse in operibus præcepti: sed negando talia imponi posse regulariter à Sacerdote per modum pœnitentiæ in hoc foro.

Exemplum

Confessarius  
præscriptū le-  
gē sequi te-  
netur

*Dico secundo.* Quando pœnitens est talis, vt non subit facultas adimplendi aliam pœnitentiam, vt in casu Doctoris exprello liquet; vel etiam quando est tam fragilis, vt verisimiliter non sit adimpleturus pœnitentiam delicto proportionatam, & quæ aliàs imponi deberet, vt patet in secundo casu, non esse iniiciendum ei laqueum, & occultendam viam salutis, idè quæ rectè imponi; vel ipsa opera præcepti, vel pœnitentiam præseruatiuam, vel aliud, quòd magis expedire videbitur, iuxta discretionem confessarij prudentis: & nisi sit periculum desperationis, aut necessitas præfens absoluedi, ad terrorem expedit quandoque differendam esse absolutionem: & in hac amplectenda est tertia sententia; nempe in casu, & particulari necessitate pœnitentis licere vti tali indulgentia: non tamen regulariter. Ratio autem huius conclusionis petenda est ex eo, quòd Deus non dereliquit peccatorem in statu viæ sine remedio salutis: ergo per pœnitentiam potest saluari etiam in casu, quo non esset ei possibilis alia satisfactio, vel certè quòd iudicaretur esse periculosa; hæc enim pars pœnitentiæ, cum ordinetur ad remissionem pœnæ temporalis, & non peccati, non exigitur essentialiter ad remissionem peccati, sicut confessio, & contritio: idè sine illa contingit Sacramentum ministrari in certis casibus, in quibus nequit adimpleri, aut non expedit eam imponi. Vnde Deus acceptat satisfactionem, quam præstare potest peccator, siue sit opus præcepti, aut aliud in simili casu. Reliquum ipse suppleat, vt potest, vel per indulgentias, vel alia via, per tolerantiam laborum, vel passionum, vt dicit Doctor. *Consimiliter dicitur, qui lapsus est, &c.* Hic dicit non esse imponendam satisfactionem renuenti. De hoc dubio agitur infra d. 18. illic perquiratur vltior eius resolutio.

106  
Secunda con-  
clusio.

In casu ab-  
soluendus est  
reus sine sa-  
tisfactione, a-  
liàs propor-  
tionata.

Ratio secun-  
da conclusio-  
nis.

*Sententia D. Thom. Richardi, & aliorum, quòd opera facta in peccato nihil conducunt ad satisfactionem. Hanc rejicit Doct. & tenes probabiliter, per pœnitentiam expletam in peccato satisfieri præcepto, & solui pœnam. Quod præter Scoti discipulos, tenent Gabr. 4. d. 16. quæst. 2. art. 3. dub. 3. Medin. tract. 3. quæst. 5. dub. vlt. Nauar. cap. 1. de pœnit. d. 6. n. 47. Maior hic. Adrian. 4. q. an vnum peccatum sine alio, &c. Almain. hic quæst. 1. Gerson. de Reg. moral. tit. de pœn. & de orat. p. 2. Rubion hic quæst. 3. art. 2. Cord. lib. 5. quæst. 2. 3. Angel. v. Pœn. §. 14. Hinc patet quàm audax in falso Sotus d. 19. q. 1. art. 4. dum ait solum Gabr. sequi Scotum in hoc, & Valen. d. 7. q. 14. de satisfact. part. 3. dum ait hanc opin. ab omnibus explosam. Vide Bassol. quæst. 1. Tartaret. hic; hæc tamen est satisfactio, tantum secundum quid, quia non reconcilians, nec placans. Trident. sess. 14. c. 8. ubi videtur fauere opposito: exponitur de satisfactioe meritoria. Addit Doct. ad solutionem pœnæ sufficere satisfactioem; ad quam non requiritur voluntarium.*

15  
D. Thom. hic artic. 1. quæst. 3. Rich. art. 1. quæst. 5. Henricus quodl. 8. q. 18.

**D**E \* quarto dicitur, quòd etsi satisfactio exterior pro vno peccato possit separari à satisfactioe pro alio, vt quando orat, tunc non dat eleemosynam: tamen non potest satisfactio exterior fieri de vno, ita quòd remaneat iste in alio peccato. Et probatur, quia placaret Deum, & tamen esset inimicus eius: & quoad hoc oportet satisfactioes esse coniunctas saltem in voluntate, ad minùs habitualiter, licèt non in effectu, nec in voluntate tunc actualiter.

Sed ista sententia videtur nimis dura contra peccatores, & occasio maioris obstinationis. Si enim iste hodie verè pœnitens, & humiliter recipiens satisfactioem, esto ieiunium trium dierum, cras recidiuat in peccatum mortale, & de illo non pœnitens, secundo die ieiunat, quia sibi fuit impositum. Si dicas quòd illud ieiunium secundæ diei non est aliqua satisfactio exterior, magis occasio est inducendi istum iam lapsum, vt tertio die non ieiunet. & per consequens ad nouum peccatum mortale: quia transgrediendo istam pœnam iniunctam à Sacerdote, & receptam, videtur esse peccatum mortale, cum sit transgressio præcepti Ecclesiæ, & Vicarij Dei in illo actu.

Ex isto potest formari talis ratio. Si post lapsum, & ante pœnitentiam nouam non exequatur quis satisfactioem pristinam sibi impositam, peccat mortaliter nouo peccato: ergo si exequatur, benè facit, quia actum obedientiæ facit: sed non facit actum obedientiæ, nisi in quantum illud est sibi impositum tanquam pars satisfactiois.